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1. Úvod

Na úvod bychom měli pohlédnout do ekonomického prostředí. Ono samotné je

tvořeno nejen ekonomickými subjekty, jako jsou podniky, stát či domácnosti, ale také

různými vlivy a mechanismy, které mezi sebou navzájem působí. Ať už je charakter

těchto vlivů ekonomický či mimoekonomický, více či méně na ekonomické subjekty

působí a ovlivňuje tak jejich činnost, ať už pozitivně či negativně.

Cílem většiny podniků, které v tomto ekonomickém prostředí působí je bez po-

chyby dosažení zisku či maximalizace tržní hodnoty. V závislosti na těchto cílech je

pro podniky žádoucí sledovat a analyzovat svou činnost a to především po finanční

stránce. Z tohoto důvodu je stále častěji směřováno k používání finanční analýzy jako

souboru metod a postupů vhodných pro analyzování a vyhodnocování činnosti podni-

ku a také jeho finanční situace.

Jak je blíže popsáno v literární rešerši, finanční analytik, vyhodnocující finanční

situaci daného podniku či sledované skupiny podniků, má na výběr z několika růz-

ných metod finanční analýzy. Použitou metodu vždy volí na základě vyhodnocované

skutečnosti tak, aby ji co nejlépe analyzoval. Ať už zvolí jakoukoli metodu, zdrojem

mu jsou většinou finanční výkazy, které s sebou ovšem nesou určité nevýhody co do

jejich vypovídající schopnosti či dostupnosti. I přes tato úskalí jsou ovšem nejdostup-

nějšími daty pro externího analytika.

Při výběru vhodného přístupu pro zhodnocení finanční situace podniku se analyti-

kovi nabízí několik možností. První z nich je využití vhodně vybraných jednotlivých

poměrových ukazatelů, které vždy do určité míry charakterizují pouze danou oblast

podniku. Jako druhá možnost se nabízí použití hierarchických soustav ukazatelů, pro-

střednictvím nichž lze rozložit syntetický ukazatel a vyjádřit tak vliv analytických

ukazatelů na tento syntetický ukazatel. V dalším případě analytik může použít účelo-

vě vybraných skupin ukazatelů. V této oblasti se nabízí použití bonitních a bankrot-

ních modelů, díky kterým lze posoudit finanční zdraví daného podniku či skupiny

podniků. Právě na tuto oblast jsem se také ve své diplomové práci zaměřila.
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Jelikož v dnešní době lze čím dál častěji slyšet slovo zadlužení, bankrot a slovo

půjčka je téměř na denním pořádku, zajímala mě tato oblast také u podniků, konkrét-

ně u vybrané skupiny podniků působících ve stavebnictví. Toto odvětví je velmi citli-

vé na vývoj celkové ekonomiky, což byl důvod mého výběru.

V rámci finančního zdraví je na každém podniku, zda věnuje patřičnou pozornost

právě finanční analýze, která využitím správných nástrojů dokáže včas identifikovat

případné ohrožení finanční oblasti podniku.
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2. Literární rešerše

2.1. Okrajově k finanční analýze

Finanční analýza je nedílnou součástí hodnocení finanční situace nejen jednoho

podniku, ale i například vybrané skupiny podniků. Finanční situaci podniku vyhodnocuje

na základě získaných finančních dat.

Růčková (2011) ve své publikaci uvádí jako podstatu finanční analýzy především

ověření finančního zdraví podniku (ex post analýza), tedy analýza, která vychází

z historických dat a vytvoření základny pro finanční plánování (ex ante analýza), tedy

pohled do budoucna.

„Finanční analýza slouží ke komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku.

Pomáhá odhalit, zda je podnik dostatečně ziskový, zda má vhodnou kapitálovou struktu-

ru, zda využívá efektivně svých aktiv, zda je schopen včas splácet své závazky a celou

řadu dalších významných skutečností.“

(Knápková, Pavelková, & Šteker, 2010, str. 17)

2.1.1 Zdroje finanční analýzy

Je zřejmé, že podniky své hospodaření odrážejí v účetnictví a tedy obrazem jejich

hospodaření jsou účetní výkazy, které jsou sestavovány na konci účetního období. Tyto

výkazy zaznamenávají buď stavové veličiny (např. rozvaha) nebo veličiny tokové (např.

výkaz zisku a ztráty nebo přehled o peněžních tocích). Na tyto zdroje spolu s výročními

zprávami, informacemi manažerů podniku a finančních analytiků lze nahlížet jako na

interní zdroje dat. Jako externí zdroje lze zmínit např. roční zprávy emitentů cenných

papírů, prospekty cenných papírů či burzovní zpravodajství (Grünwald & Holečková,

2009).

Základními účetními výkazy, se kterými finanční analýza pracuje, jsou:

o rozvaha,

o výkaz zisku a ztráty,

o přehled o peněžních tocích,

o příloha k účetní závěrce.
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Jelikož sestavené účetní výkazy samy o sobě ještě nepodávají komplexní údaje o fi-

nanční situaci a hospodaření podniku, ani o jeho slabých a silných stránkách nebo o ohro-

ženích či trendech v podniku, proto přichází na řadu právě finanční analýza.

Hlavním úkolem finanční analýzy jako formalizované metody je především výše

zmíněná data vyhodnotit, prostřednictvím jednotlivých ukazatelů a rozšířit tak jejich vy-

povídající schopnost. Díky finanční analýze získáváme komplexní pohled nejen na hos-

podaření podniku, ale i na jeho finanční a majetkovou situaci.

Data, která jsou vstupem pro finanční analýzu, by měla být co nejkomplexnější a

nejkvalitnější, protože od kvality dat se také odvíjejí veškeré její výsledky. Hned

z počátku je třeba podchytit všechna data, která by mohla samotné výsledky zkreslit nebo

negativně ovlivnit (Růčková, 2011).

Jak již bylo zmíněno, zdrojem finanční analýzy jsou v první řadě účetní výkazy. Růč-

ková (2011) rozděluje účetní výkazy na finanční účetní výkazy a na vnitropodnikové

účetní výkazy.

o Finanční účetní výkazy – tyto výkazy jsou obecně označovány jako externí

finanční výkazy, protože jsou dostupné i externím uživatelům a podnik je po-

vinen je zveřejňovat. Podávají především informace o hodnotě a struktuře

majetku a také o zdrojích jeho krytí. Dále také informují o výsledku hospoda-

ření, jeho vytváření a užití a o peněžních tocích.

Vnitropodnikové účetní výkazy – tyto výkazy jsou vytvářeny podle potřeb

každého podniku a tudíž nemají závaznou formu. Právě tyto informace doká-

ží zpřesnit výsledky finanční analýzy a snížit riziko odchylky výsledků od

skutečnosti a to právě proto, že jsou sestavovány častěji a vytvářejí tak po-

drobnější časovou řadu. Tyto výkazy ale bohužel nejsou k dispozici externí-

mu analytikovi.

Použití finančních účetních výkazů s sebou ale bohužel přináší i určitá úskalí. Ty-

to výkazy sice mají předepsanou strukturu Ministerstvem financí, což může analytikům

značně ušetřit jejich práci, z druhé strany s sebou ale nesou i negativa, kterými je např.

omezená vypovídající schopnost těchto výkazů (Růčková, 2011).
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2.1.2 Silné a slabé stránky finanční analýzy

Finanční analýza sice hodnotí hospodaření daného podniku, ale má bohužel i svá

úskalí. Těmto slabým stránkám by měli zejména ti, kteří s jejími výsledky pracují, věno-

vat patřičnou pozornost. Jednotlivá negativa finanční analýzy mohou značně zkreslit její

výsledky – snížit její vypovídající schopnost. Lze je ale zmírnit nebo odstranit korekcí

vstupních dat (Knápková, Pavelková, & Šteker, 2010).

Knápková (2010) uvádí tyto problémy, kterým je třeba věnovat pozornost:

a) Vypovídající schopnost účetních výkazů, ze kterých jsou data pro finanční ana-

lýzu čerpána a rozdílnost účetních praktik v podnicích.

- V této oblasti vznikají dva zásadní problémy. Prvním z nich je ten, že účetnictví a

výkaznictví v českých podnicích nezobrazuje plně realitu hospodaření daného

podniku. Druhým problémem jsou odlišnosti pravidel pro účetní vykazování

v jednotlivých zemích, tedy podniky nelze plně srovnat. I když v této oblasti do-

cházelo již v minulosti o snahy sjednotit účetní vykazování a došlo

k významnému pokroku, celosvětově neexistuje jednotný systém. K náznaku

sjednocení může být přirovnán např. systém mezinárodních účetních standardů

IAS/IFRS, který je závazný pouze pro emitenty CP, které jsou registrovány na re-

gulovaném trhu CP.

b) Účtování v historických cenách.


[…]


NTD group, a.s.

NTD, s.r.o.

Obchodní centra Česká republika, s.r.o.

Ohaz, s.r.o.

OJI, s.r.o.

Optimal Engineering, s.r.o.

Osička stavební firma, s.r.o.

Osičkova kvalitní práce, s.r.o.

P.spol. s r.o.

Pakl družstvo

PB služby, s.r.o.

PDC Simost, s.r.o.

Pechlát, s.r.o.

Pekos, s.r.o.

Perfect B.V., s.r.o.

Perspora, s.r.o.

Petrastav, s.r.o.

Pinc, s.r.o.

Pittner Česká Lípa, s.r.o.

PKS stavby, a.s.

Plastoma CZ, s.r.o.

Podhola-stavební firma, s.r.o.

Podlahářství M&D, s.r.o.

Pokrývačství Cifr, s.r.o.

Poličská stavební, s.r.o.

Potr CZ, s.r.o.

Pozemní Komunikace Bohemia, a.s.

Pozemní Stavby Dobříš, s.r.o.

PRA.DE, s.r.o.

Pradast, s.r.o.

Prag Complet, s.r.o.

Prima Kladno, s.r.o.

Prima, a.s.

PrimaTech, s.r.o.

Prio Praha, s.r.o.

Profitherm CZ, s.r.o.

Progresiva, s.r.o.

Project Floor, s.r.o.

Projekt Mojmírovo, s.r.o.

Prolan tepelná technika, s.r.o.

proMIKRO, s.r.o.

Promonasta, s.r.o.

Průmstav, a.s.

První táborské elektromontáže, s.r.o.

PS - MSI, a.s.

PSS Bohemia, s.r.o.

Pumex, s.r.o.

PZ Izolace, s.r.o.

Radovan Liška, s.r.o.

Raha, malíři a natěrači, s.r.o.

Rastar, s.r.o.

Rathan, s.r.o.

RD Allstav, s.r.o.

Real 11, a.s.

Realmont, s.r.o.

Reasint reality, s.r.o.

Rekawi, s.r.o.

Rekonstrukce Potrubí - Repo, a.s.

Relios, s.r.o.

Relycon, s.r.o.

Rentalkon, a.s.

Reopa, s.r.o.

Residence Park Třebeš, s.r.o.

Resimo, s.r.o.

Reval, s.r.o.

Revo Praha, s.r.o.

Rivulus, s.r.o.

RK - mont, s.r.o.

RKstavební, s.r.o.

Rlre Carina Property, s.r.o.

Romana Sedláčková - Romis

Rosdon, s.r.o.

Ross Holding a. s.

Royal Tech, s.r.o.

Rozvody tepla, s.r.o.

RVS servis, s.r.o.

Sagato, s.r.o.

SaM silnice a mosty, a.s.

Sanbeko, s.r.o.

Sapa - LPJ, s.r.o.

Sapros, s.r.o.

Sareco Praha, s.r.o.

Sates Čechy, s.r.o.

Saton Alfa, v.o.s.

SCI, s.r.o.

Sedos stavby, a.s.

SEG, s.r.o.

Sekom HS, s.r.o.

Seven HK, s.r.o.

Sgiben, s.r.o.

Shypot, družstvo

Schel, s.r.o.

Silniční stavby, s.r.o.

Skanska SK, a.s.

Sklenářství Pudil, s.r.o.

SKY-Stav group, s.r.o.

Sládek Group, a.s.

Slezské Stavby Opava, s.r.o.

Snava, s.r.o.

Sopat CZ, s.r.o.

Spectec Group, s.r.o.

SphereX, s.r.o.

Sponka CZ, s.r.o.

SPS s. r. o. Soukup Pozemní stavitelství

SSG, s.r.o.

Stankulyč, družstvo

Stanli, s.r.o.

Staplet, s.r.o.

Starkon Jihlava CZ, a.s.

Stas, s.r.o.

Statomi, s.r.o.

Stavby Jičín, s.r.o.

Stavební firma Carda-Müller, s.r.o.

Stavební firma Ječmínek, s.r.o.

Stavební firma Pazdera, s.r.o.

Stavební Kramný, s.r.o.

Stavební společnost Chomutov, s.r.o.

Stavební společnost v & k, s.r.o.

Stavební společnost, s.r.o. Hostinné

Staveko, spol. s r. o., stavby-obchod- služ-

by

Stavextra, s.r.o.

Staviastav, s.r.o.

Stavitelství Sizo, s.r.o.

Stavoart, s.r.o.

Stavoka Kosice, a.s.

Stavomont SM, s.r.o.

Stavorenol, s.r.o.

Stavosprint -, v.o.s.

Stavro Mont, s.r.o.

Stav-Trade, společnost s ručením omeze-

ným, Olomouc

Stavum, s.r.o.

Stawo Přeštice, s.r.o.

Střechy - 1. Slezská, s.r.o.

Subterra, a.s.

SunREAL, s.r.o.

Sušická Stavební, s.r.o.

Syanco, s.r.o.

SYB, s.r.o.

Šimanský, s.r.o.

Šindler Luděk, s.r.o.

Štrob &, s.r.o.

T&Nstav stavební a obchodní, s.r.o.

T.C. České Budějovice, s.r.o.

Tango Šeda, s.r.o.

TeCon CZ, s.r.o.

Technosan - Sanitární a vytápěcí technika

a pozemky, s.r.o.

Teplotechna Ostrava, a.s.

Tepo - LD s. r. o.

TES Bojkovice, s.r.o.

Teslice CZ, s.r.o.

ThB CB, s.r.o.

Tipo-Term, s.r.o.

TMK Gips, s.r.o.

TOP - Wolf, s.r.o.

TOR-IN, s.r.o.

Tora - F, a.s.

Trango s. r. o.

Transtav Shuravi, s.r.o.

Trasko, a.s.

Trend technologie, s.r.o.

Tresys, s.r.o.