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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.5
Poznámka: Nadpisy 4. úrovně by bylo vhodnější vypustit a nahradit je jinou formou členění
kapitol. Úpravu uvedených tabulek by bylo vhodné sjednotit.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená diplomová práce je zpracována na téma: Posouzení finančního zdraví vybrané skupiny
podniků, které působí v oblasti stavebnictví. Na pečlivě a systematicky zpracovanou literární rešerši
k dané problematice navazuje velmi detailní a strukturovaná metodika, ve které jsou jasně
definovány premisy, na základě kterých je poté zpracována praktická část. Hlavním přínosem práce
je především detailní postup tvorby vzorku zkoumaných podniků a následná aplikace a
vyhodnocení vybraných bankrotních modelů. Dalším přínosem je použití faktorové a shlukové
analýzy. Dosažené výsledky jsou adekvátně zhodnoceny a jsou z nich vyvozeny jasné závěry.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Autorka v práci aplikuje pět vybraných bankrotních modelů na výsledném vzorku 500 společností
působících ve stavebnictví. Je možné definovat silné a slabé stránky jednotlivých modelů s
ohledem na zkoumanou oblast podnikání a český trh?
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